
令和 2年 9月１４日 

保護者の皆様へ 

天童市立高擶小学校 

校 長  海 老 洋 一 

PTA会長 大 内 啓 二  

 

今年度の学校行事等について（お願い） 

 

初秋の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、本校教育活

動につきましてご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。  

さて、今年度の学校行事等の開催につきまして、新型コロナウイルス感染症が依然として収束に向

かう状況下ではないことを鑑み、児童の安心・安全とともに、地区全体の感染拡大防止を最優先に考

え、下記のように、中止または内容を一部変更して実施してまいります。何卒、ご理解とご協力をお

願い申し上げます。 

 

１ 保護者の皆様の参観等について  

今年度の学校行事等について、保護者の皆様方からの参観は新型コロナウイルス感染症拡大 

防止のため、人数制限や時間帯をずらしての参観をお願いいたします。詳細は後日、各行事 

等のご案内の中で、お示しさせていただきます。なお、保護者以外の高擶地区の皆様におか 

れましては、下記の行事等の参観は、全て見送ってくださいますようお願いいたします。 

 

２ 各行事等について 

 ①相撲大会    

当初 5月１６日の予定でおりましたが休校中であったことと、児童の取り組みは密を避け 

られない状況から中止といたしました。しかし、本校の相撲の伝統を引き継ぐため 6年生 

が、9月２日に、横綱・幕内力士土俵入り、弓取り等を全児童並びに 6年生保護者の方々 

へ、密を避けるため３回の時間帯に分けて発表いたしました。 

 ②秋季大運動会  

今年度は、感染拡大防止のため、中止といたします。なお、密を避けて競技ができる徒競走 

（各学年男女別）の記録会のみ、10月７日に実施いたします。保護者のみ（2名以内）での 

参観といたします。 

 ③ましみず発表会 

  今年度は全校生全体による体育館での発表会は、別の形で開催いたします。１０月２９日、 

1年生と４年生、2年生と 5年生、3年生と 6年生の２学年ごとの発表とします。なお、 

10月２７日・２８日に学年ごとの発表を、保護者のみ（１名以内）での参観で行う予定です。 

（３・６年のみ一緒に、グラウンドで子ども獅子踊りを発表します） 

④たったか高擶 

  2年前から地域の歴史・文化・史跡等を縦割り班で巡り、地域の先生方から説明をしていた 

だき学習する「地域発見学習（たったか高擶）」ですが、今年度は、感染拡大防止のため、 

中止といたします。なお、10月３０日に全児童と職員のみで、県総合運動公園へ縦割り班 

による全校遠足を予定しております。 

  

３ その他 

   ・PTA活動につきましても、各学年の PTA学年行事と保体部活動は中止、文化部活動は 

    編集内容を縮小して学校だより「ましみず」を発行いたします。 

   ・授業参観と学級懇談会は３学期に実施予定です。（保護者のみ） 

   ・卒業式は、今後の感染拡大状況を見極め、後日お知らせいたします。 

・これらの件につきましての問い合わせは、右記へお願いいたします。 

天童市立高擶小学校 

教頭 朝妻 克美 

 電話 655-2051 


